
 

Městys 

Doudleby nad Orlicí 

              3/2020 
 

Z P R Á V Y 
 

 
 

„Trošku větší“ voda v Doudlebách nad Orlicí – sobota 20. 06. 2020  

 

foto: Jaroslav Dudek 

 

Vážení spoluobčané,  
 

čas utíká téměř kroky mílovými a od posledního vydání našeho 

Zpravodaje už uplynuly více jak dva měsíce. Před námi je začátek letních 

prázdnin, ale zase to bude o něčem úplně jiném, než tomu bylo kdykoliv 

před tím. Koronavirus zvolna ustupuje, nařízená opatření se zvolna 

uvolňují, může se zase začít jezdit do (vybraných) zahraničních zemí, ale 

strašidlo pandemie se někde tam nad námi stále ještě vznáší. 

 

Ještě jednou bych chtěl poděkovat všem, kteří nejenom tady u nás 

v Doudlebách nad Orlicí svou obětavostí pomohli úspěšně překlenout 

období nouzového stavu, ať už to jsou dobrovolnice, které šily roušky, 

spolupracovnice z úřadu městyse a zaměstnanci z pracovní skupiny 

městyse, lékaři a zdravotničtí pracovníci, prodavačky a prodavači 

v obchodech, pracovnice pošty, paní lékárnice, ale i hasiči. Zkrátka díky 

moc všem, kteří se v této nelehké době dokázali semknout, a při 

respektování daných pravidel úspěšně překonat toto období. 

 

Dále bych se jen ve stručnosti pokusil vás informovat o probíhajících 

nebo připravovaných akcích v našem městysi: 

 

❖ Výstavba nové splaškové kanalizace, která započala v únoru 

tohoto roku a jejíž ne úplně nejlepší start (nejenom díky 

koronaviru) jsem komentoval již v minulém zpravodaji, víceméně 

i přes nejrůznější problémy a úskalí zvolna postupuje. V minulém 

týdnu proběhl další kontrolní den této akce, při které jsme 

dodavateli stavby tlumočili svou značnou nespokojenost s tím, 

v jakém stavu zůstávají dotčené komunikace při výstavbě. V 

tomto týdnu bude celé záležitosti věnována zvláštní schůzka se 

stavebním dozorem. 

❖ Ve středu 3. června začala v sále LENA rozsáhlá akce postupného 

bezúplatného zapůjčování projektové dokumentace (v ceně 2 400 

Kč) jejich přípojek a podpisu darovacích smluv na revizní šachty 

v ceně 1 600 Kč našim občanům. Začalo se ulicemi Fűgnerova, U 

Bažantnice a částí ulice Švermovy. Další občané budou vyzýváni 



písemně v návaznosti na postupu prováděných prací na výstavbě 

kanalizace. 

❖ Ale jak se říká, všechno zlé je k něčemu dobré. Stávající výkopy 

je možno využít k položení nového vodovodu v ulici Fűgnerova a 

opravě (položení nového potrubí) v ulici U Bažantnice. 

❖ Můžeme se těšit z nového kabátu našeho víceúčelového objektu 

LENA - firma Václav Daněk – LAGUNA nám předala funkční 

zateplení, a to i v na pohled pěkném provedení. 

❖ Od tohoto měsíce můžete v ulicích městyse začít potkávat 

„staronové“ stříbrné vozidlo Volkswagen Caddy, který jsme 

pořídili jako náhradu za více než 20 let starý červený Pick Up. 

❖ Na úřadu městyse jsou v přízemí zahájeny přestavbové práce pro 

vytvoření multifunkčních klubových prostor, především klubu 

seniorů. 

❖ V měsíci červenci (snad do poloviny) bude dokončena oprava 

povrchu silnice I/11 a měly by fungovat i „naše“ nové přechody 

pro chodce. 

❖ S městem Vamberk byla podepsána smlouva o spolupráci na 

vytvoření cyklostezky, spojující Doudleby nad Orlicí a Vamberk. 

Předpokládaná doba realizace do cca 2 let. 

❖ S obcí Lupenice byla podepsána smlouva o spolupráci na opravě 

místní komunikace na hranici našich katastrů tak, že by mohla být 

využívána i jako cyklotrasa spojující Doudleby nad Orlicí s 

Rychnovem nad Kněžnou přes Lupenici. Předpokládaná doba 

realizace do 2 měsíců. 

Mimo jiné bych Vás chtěl (především seniory) informovat o tom, že jsme 

podali žádost a přihlášku do soutěže „Obec přátelská seniorům 2020“, ale 

vzhledem k velké konkurenci a silné účasti jsme k poskytnutí dotace 

nebyli vybráni. Ale plánované akce míníme i přesto realizovat. A příští 

rok to zkusíme zas! 

A závěrem bych vám už chtěl jen popřát krásné a ničím nerušené 

prázdniny! 

Ing. Ivan Keprta, starosta městyse 

 

MO Českého svazu chovatelů v Doudlebách nad Orlicí 
 
Jednou fotografií se vracíme k výroční členské schůzi Místní organizace 
Českého svazu chovatelů, která má 11 členů. V současné době chová 
především drůbež - vodní i hrabavou, králíky a holuby. Nejúspěšnějším 
chovatelem spolku je pan Josef Hlaváček z Vamberka, který se také 
zúčastňuje nejvíce 
soutěží.  
Předsedou spolku 
je pan Jindřich 
Havel a jednatelem 
pan Jan Antes. 
Místní organizace 
se každoročně 
zúčastňuje   
cca 5 výstav  
ve východočeském 
regionu a téměř 
pokaždé získává 
nějaké ocenění, 
pohár či diplom.  
 

 

   Místní knihovna 

 
se po týdnech protikoronavirových opatření znovu 
otevřela v pondělí 4. května. Samozřejmostí byla 
zvýšená hygiena, roušky, dezinfekce, rozestupy  
a karanténa knih.  Od 1. července budeme moci vybírat 
knihy a časopisy zase s viditelnou tváří, neomezenou 
délkou pobytu a v libovolném počtu návštěvníků. Bude 
platit prázdninová doba otevření: 
 



1. 7. – 31. 8. 2020  -  pondělí od 9 do 12 a od 13 do 17:30 hodin 
Donášková služba po domluvě na telefonu 494 383 008 platí trvale. 

Knihy z darů občanů, které knihovna nevyužije, a publikace z knihovny 
vyřazené je možné si vybírat na chodbě úřadu městyse. Kniha do ruky 
zůstane na místě i po opětovném zpřístupnění knihovničky na 
opraveném nádraží ČD v rámci projektu Kniha do vlaku. 

V pátek 29. května byla vernisáží s hudbou skupiny Mytri a občerstvením 
zahájena výstava grafiky a dřevěných objektů s názvem PEL MEL 
výtvarníka ze Záměle a Hradce Králové Jaroslava Doležala. Potrvá  
do 30. září a shlédnout ji můžete ve výpůjční době knihovny, po domluvě 
na 494 383 008 nebo knihovna@doudleby.cz i v jinou dobu včetně 
víkendů.  

 

Z instalace výstavy                                                                 

 

Bikini, Zuzana, v pozadí grafika 

 
Oblíbená akce pro děti - Noc s Andersenem, která se nemohla 
uskutečnit na konci března, proběhne v náhradním termínu 18.-19. září. 
Platí pro děti přihlášené k původnímu datu.  Pokud někdo z nich nebude 
mít zájem, uvolněné místo bude nabídnuto dalším dětem. 
 

Helena Hájková, knihovnice 
 

 

Kulturní komise a knihovna - připravované akce  
(podrobnosti na plakátech) 
 

25.6. Beseda s Tomášem Lomem a Hanou B. Klímovou 
 

  

Tomáš Lom je jedním z posledních žijících pamětníků válečných událostí 
a členů RAF, povídat si s ním bude autorka a ilustrátorka knihy 
Dobrodružství pana Wellingtona, dcera spisovatele Ivana Klímy. Setkali 
se souhrou dobrých okolností po napsání její knížky a jezdí spolu po 
besedách, aby se podělili o zážitky z minulosti i současné. 

Tomáš Lom (rozený Löwenstein) se narodil v roce 1924 do židovské 
rodiny očního lékaře. Před nástupem německé okupace emigrovali do 
Anglie, kde Tomáš dostudoval školu a složil maturitní zkoušku. Na 
podzim roku 1940 nastoupil na přírodovědeckou fakultu univerzity  
v Glasgow.   

V roce 1942 vstoupil do armády a v roce 1944 absolvoval výcvik 
radiooperátorů a palubních střelců. Poté nastoupil službu u 311. 
československé perutě RAF v posádce kapitána Hořejšího a později byl 
převelen k 111. OTU Nassau na Bahamských ostrovech.  

Po válce se Tomáš Lom vrátil do Prahy, kde vystudoval Matematicko-
fyzikální fakultu Univerzity Karlovy. Po dokončení studií začal pracovat v 
laboratořích závodu Tesla, vědeckou prací se zabýval až do důchodu.   

Ze slov Hany Bergmannové Klímové:  

Vyrůstala jsem v rodině, kde oba moji rodiče byli bohemisté, redaktoři 
a spisovatelé. Stěny našeho bytu byly obloženy knihami a já jsem měla 

mailto:knihovna@doudleby.cz
https://www.zamek-doudleby.cz/img/article/01191b.jpg


doupě pod psacím stolem svého otce. On psal a já jsem si tam hrála, 
kreslila a malovala. Večer před spaním nám táta četl Čapkovo Povídání 
o pejskovi a kočičce. A když knihu dočetl do konce, nutili jsme ho 
s bratrem, aby další pokračování vymýšlel sám, což on s chutí dělal.  

Před třemi lety mně vyprávěl můj kamarád o svém strýci, který sloužil 
u 311. československé bombardovací perutě RAF a o prvním veliteli této 
perutě generálu Karlu Marešovi. Jejich osudy a osudy jejich statečných 
a výjimečných kamarádů, československých letců RAF mě zasáhly. A tak 
mě napadlo o nich napsat. Jak řekl táta: „knížku pro dospělé, aby ji mohli 
číst dětem“. 

 
2.8. Koncert Hot Tamales Trio   

  

  

Polští Hot Tamales Trio jsou zajímaví a originální, osobitým způsobem 
mísí různé hudební žánry. Vystačí si s kytarou, foukací harmonikou a 
vokálem charismatické Elizy Sicińské. Z jejího rozhovoru pro ČR 
v Olomouci v roce 2018: 

Elizo, jak bys sama nejlépe charakterizovala hudbu, kterou hrajete? 
„Čerpáme z blues, folku, jazzu a mnoha dalších žánrů. Hrajeme to, co 
milujeme, a nemyslíme moc na to, jaký je to styl. Náš repertoár staví na 
vlastní tvorbě, hudbu skládají hlavně naši kytaristé V první etapě to byl 
Kamil Solecki, nyní hlavně Grzegorz Kosowski. Na výsledné podobě 
spolupracujeme všichni společně, anglické texty přidávám já. 

Jak se Vám hraje v Čechách a vnímáte nějaký rozdíl mezi českým  
a polským publikem? 

„Je těžké odpovídat na tuto otázku, v Čechách jsme hráli zatím jen 
párkrát, od velkého festivalu v Šumperku až po malé Blues cafe v Kutné 
Hoře. Nevidíme zatím žádný výrazný rozdíl mezi reakcemi diváků. 
Myslím, že hudba nerozpoznává hranice nebo národy. Když mají lidé rádi 
hudbu, kterou tvoříme, projevují se všude stejným způsobem. My jsme 
moc rádi, že nás čeští posluchači přijímají velmi nadšeně, přece jen zde 
zatím nejsme moc známí. O to více se nyní těšíme na další koncerty a 
všechny Vás na ně zveme. Přijďte si nás poslechnout!“ 

Skupina mezitím odehrála řadu koncertů v Česku v roce 2019 a přiváží 
s sebou své stejnojmenné cd. 

26.8. Koncert Honza Hrubý trio 

 

3.9. Koncert Rangers – Plavci 

 

17. 9. Pocta Zuzaně Navarové: 
M. Burešová & Mário Bihári 

 

29.9. Jiří Černý - Petr Novák  - 
poslechový pořad 

 

 

 



 Královéhradecký kraj 
                                             

Hradec Králové 18. května 2020 
Vážení spoluobčané, 
v uplynulých týdnech jsme byli všichni vystaveni bezprecedentní 
zkoušce, jaká nemá v historii České republiky obdoby. Nikdo z nás neví, 
jak se v brzké budoucnosti situace vyvine, ale přeci jen je nyní trochu 
prostoru k vydechnutí a bilancování. Rád bych tento čas využil také 
k tomu, abych poděkoval všem, kteří se podíleli na zvládnutí epidemie, 
ať již jako příslušníci složek integrovaného záchranného systému, 
zdravotníci, pracovníci v sociálních službách, dobrovolníci nebo jako 
osoby ve vedení měst, obcí a institucí. Děkuji také všem prodavačkám, 
řidičům a dalším, díky kterým jsme mohli v minulých měsících fungovat 
alespoň trochu jako před vypuknutím epidemie. Děkuji vám všem  
za vstřícnost a součinnost s krajskou samosprávou, a především za 
obrovské nasazení a obětavost, jež jsou nezbytné k úspěšnému zvládnutí 
epidemie. 
 

S úctou                                    Jiří Štěpán, hejtman Královéhradeckého kraje 
 
 

I.C.E. karta 
 

Váženi občané,  
dovolte, abychom vás v aktuálním dění, které obzvlášť závažným 
způsobem poukazuje na potřebnost pomoci seniorům, poskytli 
jednoduchý nástroj pro posílení bezpečí a zdraví nejen těch nejstarších 
v jejich domácnosti – I.C.E. kartu. 
Primárně jde o kartu pro seniory, ale i pro zdravotně postižené a další 
osoby, které ji uznají za potřebnou. Karta je formulář, který sestavila 
zdravotnická záchranná služba s dalšími složkami IZS. Obsahuje základní  
informace, které potřebují záchranáři, pokud přijedou do domácnosti 
seniora poskytnout pomoc pro urychlení a zefektivnění této pomoci, 
může šetřit čas a zachraňovat zdraví i životy. Je přínosná i sociálním 
službám, které se o klienty starají. 
Kartu lze vytisknout z internetu nebo ji můžete obdržet na úřadě. 

Jak nakládat s tímto tiskopisem? 
 
Na kartě se vyplní údaje týkající se nemocí, se kterými se dotyčný léčí a 
léků, které užívá. Dále je vhodné uvést jméno praktického lékaře, ale 
především údaje týkající se blízkých osob, kterým je nutno podat zprávu 
o vzniklé situaci. Aby karta fungovala, je velmi důležité kartu průběžně 
aktualizovat, například při změně předepsaných léků! Vyplněnou kartu 
pak ať senior umístí na viditelné místo, jedná se konkrétně o dvě 
přípustná místa - na lednici třeba magnetkou, nebo do průhledné folie 
na vnitřní stranu vchodových dveří. Po dohodě se všemi složkami IZS je 
důležité, aby údaje na kartě nebyly zastaralé a aby byla karta vidět 
(neukládat ji do neprůhledného pouzdra nebo do šuplíku apod.). 
 

Jana Fröhlichová 
 

 

Z „evidence“ EKO-KOMu 
 

Vážení občané,  
 

dovolujeme si vás informovat o množství odpadu, který váš městys  
v roce 2019 vytřídil a předal k využití. V přehledu je uveden také objem 
finančních prostředků, které městys vyfakturoval a obdržel od 
Autorizované obalové společnosti EKO-KOM, a.s. 
 

Rok 2019 Vytříděné odpady (t)   Částka (Kč) 

1. čtvrtletí 29,102  49 137,00 

2. čtvrtletí 47,630 83 781,50 

3. čtvrtletí 26,120 74 935,50 

4. čtvrtletí 25,810 70 566,00 

celkem 128,662 278 420,00 

 
Děkujeme Vám i Vašim občanům za dlouholetou spolupráci. 

Martina Filipová 
ředitelka oddělení regionálního provozu 

EKO-KOM, a.s. 



DOUDLEBSKÉ STŘÍPKY 
 

Dne 23. 6. 2020  vznikaly na zámku v Doudlebách nad Orlicí záběry do 
nové komedie Tomáše Magnuska s názvem Stáří není pro sraby. Nejen 
nad kávou se tak sešla hodně hvězdná sestava (zleva: Rudolf Hrušínský 
ml., Luděk Sobota, Jiří Krampol, Jan Přeučil, Ladislav Frej): 
 

 
 

 
Dnes je to přesně rok! Nikča Mazurová přesně před rokem vybojovala  
na EH v Minsku účastnické místo na Olympijské hry do Tokia. Přejeme  

Niki v přípravě na OH hlavně zdraví a dostatek klidu na přípravu! 
 

 

 

Upozornění držitelům občanských průkazů, které během 
nouzového stavu pozbyly platnosti 

 
 

Neplatné doklady již nejsou 

uznávány, je třeba požádat o nové!! 

 

 

Na základě stanoviska Ministerstva 

vnitra ze dne 19. března 2020 bylo umožněno občanům po dobu 

nouzového stavu prokazovat svou totožnost při fyzickém ztotožnění  

i osobními doklady, jejichž platnost skončila po 1. březnu 2020. Platnost 

tohoto stanoviska skončila současně s ukončením nouzového stavu. 

  

Podle statistik Ministerstva vnitra od uvedeného data pozbylo platnosti 

cca 180 tis. občanských průkazů, nicméně počet podaných žádostí  

o vydání občanského průkazu od ukončení nouzového stavu je mnohem 

menší, řada občanů tedy otálí s návštěvou úřadu a prokazuje se nadále 

neplatnými doklady.  

 

Doporučujeme tedy, aby držitelé občanských průkazů a cestovních 

pasů, jejichž platnost skončila, v co nejkratší době požádali o vydání 

nového dokladu, zejména s ohledem na skutečnost, že s koncem 

nouzového stavu již nejsou neplatné doklady uznávány k prokázání 

totožnosti, a také z důvodu blížící se letní sezóny, která v případě 

obnovení cestování pravděpodobně přispěje ke zvýšenému zájmu  

o vydání nových dokladů, a tím i k vyššímu riziku tvorby front  

na úřadech.  

https://www.facebook.com/zamekdoudleby/photos/pcb.3173241482719691/3173241396053033/?type=3&__tn__=HH-R&eid=ARAk3S3Af6rrmPWfDH5Yr3MXF34kyH5evkU4e_NeSo5xyp0Apx7c8Mrzd6QP5AjQokBBPSXlaApOQTg6&__xts__%5B0%5D=68.ARCmktgHId3IAQ8DWOeitIvvlGgLfKRBN9E4vTyJSwVMqvg-Te_yHpci9cWzoW7atCEvofVrQN6uhXoUup0DiLEo4GT6H4BIGqKsW2KsfpcEDZs0-fhutpcPyD6D9QQXFbVxd7oxNHD0ZvKY8xMSXFeWeW5_yFZGFBNTekrM_o9-7eVVRof2MhER01-xfMmqrQWHgnaZTI-RdBdXX6J7EpTn2U9YNQXHgwVjE6JmdJQwJXp25Aj1FGuhbpgnD_JHmNYlGcHcHlOpCQyNZLcScq4bzewc3LC3Qc_8we6EueAwab1OgKh1POTmXuGThQPO0qugbuMORnD6RLQzPwvLGiekZw
https://www.facebook.com/sportovnistrelbadoudleby/photos/a.720027181497439/1550852581748224/?type=3&eid=ARDEi_y1JFI6Lo7fyM-njrbYUQE2Ea-EdCeb7zqVkUflKJ7MZu3hlo8t_-1gl_2qWncEfW_L0MyAoL-0&__xts__%5B0%5D=68.ARAeiOqhtlCsZIWfl_Hl2RbMq2Ciwppau0VMD2Rr4EfldcEOMGuWFNjPi6lEpVYwl1O6-BknyCisc6sEDeI7Jc3PoIj2tcoufll4Yplx12t8YdFVJLCVqTUJEWrbtVIOFx3lZLa15wpTxoYvsNNoKRlq2mPXqxzflP8Ne4mC5sWklEdNfHvCYdh8-GXEgsWx2eMPoH2ywhDyGBZW2X-WiCDq8JNEJbGbLHPWnmNsIFe5Py-Smlx0IweFYzLCmO0SEz8GMxYvgPwOKVSGWZCcXtgBYSDjIoUyDUMa1lbYX54U_1AwEKcr53z8lIFdXWB0HFguAjgn44GF0iCcmFF28koiYb958q4XnGxrneLSB0ESAlJD67pdVkw&__tn__=EEHH-R


Cyklobusy – odjezdy i z Doudleb nad Orlicí 
 

 
 

 

 
… mohlo být hůř, když se začalo pod lávkou hromadit dřevo, 

 

      
  ale hasiči pomohli…                            ...a tak to vypadalo v podchodu  

                                                                    pod železničním přejezdem    

foto: Ivan Keprta   

                     … v Tutlekách hůř bylo   … a i tam byli doudlebští hasiči            



 
                                  …dočišťovací práce po opadnutí vody 

 
                  Díky!                                                 

                                                               foto – zdroj: Rychnovský týdeník 

 

 

Místní knihovna, kulturní komise a zámek v Doudlebách nad Orlicí 

 

 

Tomáš Lom a Hana Bergmannová Klímová 
 

Beseda s letcem RAF a autorkou knihy 

Dobrodružství pana Wellingtona, inspirované 

osudy letců RAF za 2. světové války 
 

Zrcadlový sál zámku 25.června 2020 v 18.00 
 

Vstupné dobrovolné Informace  

knihovna@doudleby.cz a 494 383 008 
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